

## **“COMUNICADO N.º 189/2021”**

**REF: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2021**, de 19 de agosto de 2021, levado a efeito através do Processo Licitatório n.º 061/2021, objetivando o **REGISTRO DE PREÇOS** para a futura **“AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE ODONTOLOGIA”**, para a Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Matão.

O Departamento de Compras e Licitações, através da Pregoeira Municipal, acusa o recebimento de questionamentos ao Edital em referência através de e-mail, encaminhado pela sociedade empresária:

1) **IS8 – INTERNATIONAL SUPPLIES**, nos seguintes termos: *“Solicitamos esclarecimentos conforme segue: **ITEM 1.86 E 2.86 – INDICADOR BIOLÓGICO** – (..) Verificamos a exigência de que a ampola seja de VIDRO. O fato de exigir que o produto esteja acondicionado em AMPOLA DE VIDRO vai em desencontro ao que a ABNT (...) Comprendemos, ainda, que nenhum fornecedor poderá ser desclassificado da concorrência por utilizar material diferente do vidro na produção de suas ampolas, desde que sejam observadas as determinações técnicas e de segurança exigidas. Perguntamos: - Estamos corretos nesse entendimento? Não localizamos a solicitação de incubadora (equipamento necessário para leitura desses indicadores) em comodato. - Será necessário o fornecimento de incubadoras em comodato? Se sim, qual quantidade?”*

**RESPOSTA:** O Diretor do Departamento de Saúde informa que em virtude de termos várias marcas de incubadoras e não há tempo hábil para o planejamento adequado para cada marca, **SOLICITAMOS A SUPRESSÃO** do item: **ITEM 1.86 E 2.86 – INDICADOR BIOLÓGICO** – Indicador Biológico.

2) **PROTECTOR PRODUTOS HOSPITALARES**, nos seguintes termos: *“ITEM 27 E 28 Avental Descartavel (...) É UM AVENTAL TNT NÃO ESTÉRIL? NO COMPRAS NET ESTA COMO UNIDADE, E O EDITAL COMO PACOTE, É UNIDADE OU PACOTE?”*

**RESPOSTA:** O Diretor do Departamento de Saúde informa que deverá constar a descrição correta **TECIDO NÃO TECIDO (TNT) NÃO ESTÉRIL – PACOTE COM 10 UNIDADES**. Registra-se que conforme consta no item 3.4 do Edital, em caso de **discordância** existente entre as especificações do objeto descrito no **Compras Governamentais** e as especificações constantes deste **Edital**, prevalecerão as **últimas**, ou seja, do **TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL**.

Nos colocamos a disposição para eventuais dúvidas e esclarecimentos que se fizerem necessários.

Matão, 09 de setembro de 2021.

**TEREZA APARECIDA DO VALE ALMADO**  
**PREGOEIRA MUNICIPAL**

## ANEXO I

### TERMO DE RECEBIMENTO DE COMUNICADO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 007/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 061/2021

**REGISTRO DE PREÇOS para a “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE ODONTOLOGIA”.**

Razão Social: \_\_\_\_\_

C.N.P.J. n.º \_\_\_\_\_ I.E. \_\_\_\_\_

Endereço: \_\_\_\_\_

Bairro: \_\_\_\_\_

Cidade: \_\_\_\_\_ Estado: \_\_\_\_\_

Telefone: \_\_\_\_\_ CEP: \_\_\_\_\_

Contato: \_\_\_\_\_ E-mail: \_\_\_\_\_

Eu, \_\_\_\_\_, portador do R.G. n.º \_\_\_\_\_, representante da empresa supracitada, declaro ter recebido, da Prefeitura Municipal de Matão, nesta data, a cópia do “COMUNICADO N.º 189/2021” e do ANEXO I — TERMO DE RECEBIMENTO DE COMUNICADO do PREGÃO PRESENCIAL acima citado, contendo 02 (DUAS) páginas.

Palácio da Independência, \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2021.

\_\_\_\_\_  
ASSINATURA